Italia dan Prancis, lalu kemudian ke negara-negara lainnya di Eropa.

Menurut Azyumardi Azra, madrasah pada periode sebelum Nizamiyah sudah ada

yang muncul, seperti penelitian Richard Bulliet yang berhasil mengungkap eksistensi

madrasah-madrasah tertua yang ada di kawasan Nisahpur di Iran. Pada sekitar tahun

400H/1009 M terdapat madrasah al-Bayhaqiyah yang didirikan oleh Abu Hasan al-Bayhaqy

(w.414/1023M). Bulliet bahkan menyebutkan terdapat 39 madrasah di wilayah Persia,

yang berkembang dua abad sebelum madrasah Nizamiyah, yang tertua adalah madrasah

“Miyan Dahiya” yang didirikan oleh Abu Ishaq Ibrahim ibn Mahmud di Nisahpur.